28.01.201Г. № 30
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
СЛЮДЯНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
СЛЮДЯНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Об утверждении комплексного плана мероприятий
по обучению неработающего населения Слюдянского
городского поселения в области гражданской обороны,
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций,
обеспечения пожарной безопасности и безопасности
людей на водных объектах на 2021 год

В целях реализации полномочий органов местного самоуправления в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Слюдянского муниципального образования, в соответствии с п. 8 ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», ст.11 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановления Правительства Российской Федерации от 2 ноября 2000 г. № 841 «Об утверждении Положения о подготовке населения в области гражданской обороны» и руководствуясь ст.10, ст.47 Устава Слюдянского муниципального образования, зарегистрированного Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Сибирскому федеральному округу 23 декабря 2005 года №RU385181042005001, с изменениями и дополнениями, зарегистрированными Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области от 14 мая 2020 года № RU385181042020002,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить комплексный план мероприятий по обучению неработающего населения Слюдянского городского поселения в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2021 год, согласно приложению №1.
2.Опубликовать настоящее постановление в газете «Байкал-новости» или в приложении к ней и разместить на официальном сайте администрации Слюдянского городского поселения.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Слюдянского
муниципального образования
В.Н. Сендзяк

2

Приложение №1,
утвержденное постановлением администрации Слюдянского городского поселения
от 28.01.2021 г. № 30
Комплексный план мероприятий по обучению неработающего населения Слюдянского городского поселения в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2021 год

№п/п

Перечень мероприятий

Сроки исполнения
	Ответственный за организацию и проведение мероприятий

	1
	Пополнение информационного и методического фонда УКП справочной, методической литературой, информационным материалом различного характера
	В течении года
	Отдел по делам ГО и ЧС администрации Слюдянского городского поселения

	2
	Проведение учебно-консультационных занятий с группами неработающего населения по вопросам:
- поведение при угрозах ЧС различного характера
- обеспечение пожарной безопасности
- безопасности на водных объектах
- оказание доврачебной помощи пострадавшим
	В соответствии с графиком
	Отдел по делам ГО и ЧС администрации Слюдянского городского поселения

	3
	Размещение в СМИ и на официальном сайте администрации Слюдянского городского поселения информационных материалов различного направления
	В течении года
	Отдел по делам ГО и ЧС администрации Слюдянского городского поселения

	4
	Подготовка и размещение на страницах газеты на официальном сайте администрации Слюдянского городского поселения информации об обеспечении безопасности неработающего населения с учетом местных условий при наступлении:
- купального сезона
- дачного сезона
- сезона зимнего отдыха
- паводкового сезона
	В течении года
	Отдел по делам ГО и ЧС администрации Слюдянского городского поселения

	5
	Оповещение вопроса безопасности на водных объектах, расположенных на территории Слюдянского городского поселения, в осенний – зимний период и весенний-летний период времени:
- размещение информационных стендов на побережье водных объектов;
- установка запрещающий знаков: «Купание запрещено», «Переезд по льду запрещен»
- организация искусственных заграждений в местах возможного выезда на лед водных объектов
	Весна-Лето
Осень-Зима
	Отдел по делам ГО и ЧС администрации Слюдянского городского поселения, ГИМС

	6
	Проведение совместных рейдов по обеспечению пожарной безопасности неработающего населения. Пропаганда знаний в области безопасности жизнедеятельности населения посредством бесед.
	В течении года
	Отдел по делам ГО и ЧС администрации Слюдянского городского поселения,
ОНД и ПР по Слюдянскому району,
ПСЧ-52

	7
	Распространение памяток-листовок с информацией:
-  о безопасности на водных объектах
-  по предупреждению гибели на пожарах
- эксплуатация газовых баллонов в быту
	В течении года
	Отдел по делам ГО и ЧС администрации Слюдянского городского поселения,
ООО «ИРЦ», ООО «Байкал»

	8
	Проведение совместных рейдов по жилому фонду по выявлению недостатков: загромождение выходов и путей эвакуации при пожаре; состояния чердаков и подвалов, лестничных клеток на противопожарное состояние здания и проведение профилактических бесед.
	Апрель, Сентябрь
	Отдел по делам ГО и ЧС администрации Слюдянского городского поселения,
ОНД и ПР по Слюдянскому району,
ПСЧ-52, ООО «ИРЦ», ООО «Байкал»

	9
	Информирование населения о мерах пожарной безопасности в период проведения новогодних праздников (распространение памяток, размещение информации в СМИ).
	Декабрь
	Отдел по делам ГО и ЧС администрации Слюдянского городского поселения,
ОНД и ПР по Слюдянскому району,
ООО «ИРЦ», ООО «Байкал»

	10
	Проведение пропагандистских и агитационных мероприятий в области гражданской обороны, противопожарной защиты и защиты от чрезвычайных ситуаций (бесед, вечеров вопросов и ответов, консультаций с показом тематических материалов по вопросам безопасности жизнедеятельности) в Советах Ветеранов:
- Слюдянский районный Совет Ветеранов
- Узловой Совет Ветеранов Слюдянского района
- Общество инвалидов
	В течении года
	Отдел по делам ГО и ЧС администрации Слюдянского городского поселения, Слюдянский районный Совет Ветеранов, Узловой Совет Ветеранов Слюдянского района,
Общество инвалидов

	11
	Информирование о характерных ЧС, мерах по их профилактике и правилах безопасного поведения с использованием СМИ и в процессе проведения совместных рейдов
	В течении года
	Отдел по делам ГО и ЧС администрации Слюдянского городского поселения,
ОНД и ПР по Слюдянскому району,
ПСЧ-52

Реестр учебно-консультационных пунктов Слюдянского городского поселения
	№ п/п
	Официальное наименование УКП
	ФИО ответственного
	Адрес, телефон
	Ведомственная принадлежность
	Оснащенность в процентах

	1
	Учебно-консультационный пункт по ГО и ЧС администрации Слюдянского
городского поселения
	Алексеев Николай Данилович
	665904, Иркутская область,
г. Слюдянка,
ул. Ленина,124
8(39544)52911
	Администрация Слюдянского городского поселения
	85 %

План обучения населения в учебно-консультационном пункте по ГО и ЧС на 2021 год
(Отдел по делам ГО и ЧС администрации Слюдянского городского поселения)
	№ п/п
	План 2021 г.
	Обучение работающего населения с выдачей сертификатов
	Обучение неработающего населения без выдачи сертификатов

	1
	100 чел.
	0 чел.
	100 чел.